
ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřená na ošetřovatelskou péči u pacientky 

s ischemickou chorobou dolních končetin (ICHDK), která je dnes v populaci 

už velmi rozšířená. Uvádí se, že touto chorobou trpí 3-6% obyvatel České 

republiky ve věku nad 60let.  

Případová studie se zaobírá pacientkou J.K., která je opakovaně léčená pro 

ICHDK a její komplikace. Z ošetřovatelského pohledu jsou komplikace nemoci 

vážné a je důležité je sledovat, aby se nezhoršovaly.  

Bakalářská práce si stanovuje několik cílů. Jednak vypracovat přehled 

analgetik a zjistit jejich účinek za pomocí hodnotících škál. Dále sledovat 

porozumění pacientky hodnotící škále, v neposlední řadě pak dosažení zmírnění 

bolesti. Druhým cílem práce je zhodnocení nově vzniklých operačních ran 

a chronických defektů na prstech levé dolní končetiny. Zaznamenání převazových 

postupů a odůvodnění použitých převazových materiálů. Tato část obsahuje 

fotodokumentaci. Porovnání řešení ošetřovatelských problémů v jiných 

zařízeních. 

Teoretická část shrnuje všeobecné znalosti o anatomii, morfologii 

a patologii tepenného řečiště, s důrazem na ischemickou chorobu dolních 

končetin. 

  Praktická část práce se zabývá informacemi o pacientce od příjmu do 

nemocnice, ale i po propuštění. Podrobný popis celé hospitalizace a operačního 

výkonu, až po ošetřovatelskou problematiku týkající se hodnocení a mírnění 

akutní, chronické bolesti a péče o nové operační rány i chronické defekty, 

s kterými do nemocnice přijela.   

 Metody zkoumání bolesti byly observace, hodnocení druhu a síly, 

porovnávání účinnosti různých analgetik. Metody při zkoumání péče rány 

a defektů na prstech dolní končetiny byly observace, fotodokumentace, hodnocení 

výsledků terapie.  

 

Klíčová slova: Ischemická choroba dolních končetin, bolest, hojení rán, 

ošetřovatelská péče 

 


